
Università degli Studi di Cagliari 
Direzione Acquisti, Appalti e Contratti 
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

 
Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MePA 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 – 6823 - Fax 070.675.2344 
email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
www.unica.it 

1 

DD indi zione Fornitura transpallet per Diparti mento di S cienze Chi miche e geologiche - RdP n° 1480288  

C249-19 

Richiesta di Preventivo per affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 50 del 
2016 e stipula di un accordo quadro per la  fornitura di arredi per ufficio finalizzato all’allestimento delle 
strutture dell’Ateneo  – Importo a base d’asta € 80.620,97 oltre I.V.A. – CIG: 80484173D1; CUI: 
F80019600925. DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 45 del 

10.01.2019 pubblicato in G.U. n. 34 del 09 febbraio 2019, e ss.mm. ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Cagliari n. 

51/19C del 28 marzo 2019, con la quale è stata approvata la 

programmazione per il biennio 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e sono state 

confermate le modalità vigenti per le modifiche stabilite con la delibera n. 

179/16C del Consiglio di Amministrazione in data 26/10/2016, secondo 

cui il Direttore Generale è autorizzato ad apportare le modifiche a tale 

programmazione per importi superiori a €40.000  ed inferiori a €60.000 ed 

il Consiglio di Amministrazione è autorizzato ad apportare le modifiche a 

tale programmazione per importi superiori a €60.000; 

VISTE le richieste pervenute alla Direzione Acquisti Appalti e Contratti per la 

fornitura di arredi per ufficio, necessaria all’allestimento delle strutture di 

Ateneo e alla sostituzione degli arredi vetusti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 maggio 2019 con la 

quale è stata autorizzata la modifica al programma biennale degli acquisti 

relativa all’acquisto di arredi e la conseguente indizione della procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. b) D. lgs. 50/2016 per la fornitura di arredi 

per ufficio mediante stipula di un accordo quadro biennale ai sensi dell’art. 

54 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 110/19C del 30 maggio 2019 

e pubblicato il successivo 13 giugno 2019; 

DATO ATTO che l’acquisto è identificato con il seguente codice CUI F80019600925; 

DATO ATTO che il quadro economico è il seguente:  

 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it




Università degli Studi di Cagliari 
Direzione Acquisti, Appalti e Contratti 
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

 
Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MePA 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 – 6823 - Fax 070.675.2344 
email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
www.unica.it 

2 

Quadro economico Importo 

Importo a base di gara 80.620,97 

Quota contributo Anac Stazione 
appaltante  

30,00 

Iva 22% 17.736,61 

Incentivo ex art. 113 D. lgs. 
50/2016 

1.612,42 

Importo totale 100.000,00 
 

RITENUTO di dover procedere con la richiesta di preventivo nel MePA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) per la fornitura e posa in 

opera di arredi per ufficio finalizzata all’allestimento delle strutture 

dell’Università degli Studi di Cagliari da realizzarsi nella forma dell’accordo 

quadro di durata biennale ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso 

ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara (diminuzione del 

costo delle risorse umane nell’effettuazione della procedura) che 

nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto al valore di mercato 

della fornitura “chiavi in mano”); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non sono 

presenti conflitti di interesse né incompatibilità legate al codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

CONSIDERATO che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso di 

utilizzare il Bando “Beni” relativo a “Arredi” del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione”; 

CONSIDERATO che per l’esigenza di tempestività, nonché per favorire la micro e la piccola 

impresa quasi sempre radicata nel territorio verranno invitati 

esclusivamente gli operatori economici che sul MePA hanno indicato 

quale area di affari dell'impresa la Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che si stima un importo di euro 80.620,97  oltre l’I.V.A. come quello 

massimo per la fornitura sopra indicata e che tale importo trova copertura 

nella voce A.20.01.02.05.01.01 - Mobili e arredi del Bilancio di Ateneo 

ripartito pro quota negli esercizi finanziari 2019 e 2020; 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it


Università degli Studi di Cagliari 
Direzione Acquisti, Appalti e Contratti 
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

 
Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MePA 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 – 6823 - Fax 070.675.2344 
email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
www.unica.it 

3 

CONSIDERATO che il criterio di affidamento è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, D. lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che è necessario individuare il personale tecnico e amministrativo afferente 

alla DAAC coinvolto nella procedura in oggetto; 

VISTO Il regolamento per la ripartizione della quota dell’80% del fondo di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/16, emanato con D.R. 457/18, come modificato 

con D.R. 167/19 e, successivamente, con D.R. 379/19 

CONSIDERATO che per la Direzione Acquisti, Appalti e Contratti parteciperanno alla 

procedura di gara la Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco, il Dottor 

Roberto Alba, la Sig. Maura Mandis, il Dottor Roberto Melis, la dott.ssa 

Roberta Zucca, i signori Cristina Picciau, Angela Emanuela Furcas, come 

collaboratori del Responsabile del procedimento 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona 

del Dott. Fabrizio Cherchi - tel. 070/6752305 - fax 070/6752456 - e-mail 

fcherchi@amm.unica.it; 

CONSIDERATO che il Soggetto stipulante è individuato nella persona della Dott.sa Maria 

Elisabetta Di Franco - tel. 070/6752388 - fax 070/6752456 - e-mail 

m.elisabetta.difranco@amm.unica.it; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nella persona 

del Dott. Roberto Alba - tel. 070/6752123 - e-mail: 

roberto.alba@amm.unica.it; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale insieme 

al provvedimento di aggiudicazione. 

DISPONE 

ART. 1 
Per quanto citato in premessa di richiedere, tramite le procedure MePA, un preventivo a tutti gli operatori 

economici che sono censiti e hanno indicato come area di affari dell'impresa la regione Sardegna nel 

Bando “Beni” relativo a “Arredi” per la fornitura di arredi per uffici finalizzata all’allestimeto delle 

strutture di Ateneo, mediante stipula di un Accordo quadro biennale ai sensi dell’art. 54 del d. lgs. 

50/2016, per un importo complessivo dell’accordo quadro per il biennio pari a € 80.620,97, da ripartire 

pro quota negli anni 2019 e 2020, da affidare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 D. lgs. 50/2016; 

ART. 2 

Che la spesa pari a € 98356,88 I.V.A. inclusa, trova copertura nella voce CO.AN A.20.01.02.05.01.01 - 

Mobili e arredi del Bilancio di Ateneo ripartito pro quota negli esercizi finanziari 2019 e 2020; il contributo 

CIG a carico dell’Amministrazione di € 30,00 grava sulla Voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 Altri oneri 

diversi di gestione del budget 2019. 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:fcherchi@amm.unica.it
mailto:fcherchi@amm.unica.it
mailto:m.elisabetta.difranco@amm.unica.it
mailto:m.elisabetta.difranco@amm.unica.it
mailto:roberto.alba@amm.unica.it
mailto:roberto.alba@amm.unica.it


Università degli Studi di Cagliari 
Direzione Acquisti, Appalti e Contratti 
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

 
Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MePA 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 – 6823 - Fax 070.675.2344 
email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
www.unica.it 

4 

ART. 3 

 

Di individuare nella persona del Dott. Fabrizio Cherchi - tel.: 070/6752305 - fax: 070/6752456 - e-mail: 

fcherchi@amm.unica.it - il Responsabile unico del procedimento. 

 

ART. 4

 Di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco tel. 070/67522102388, e-

mail: m.elisabetta.difranco@amm.unica.it - il Soggetto stipulante della procedura di gara. 

ART. 5 

Di individuare nella persona del Dott. Roberto Alba - tel. 070/6752123 e-mail: 

roberto.alba@amm.unica.it - il Direttore dell’esecuzione del contratto.  

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it


Università degli Studi di Cagliari 
Direzione Acquisti, Appalti e Contratti 
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

 
Coordinamento gare d’appalto e supporto all’organizzazione 
Gare MePA 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388 – 6823 - Fax 070.675.2344 
email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
www.unica.it 

5 

ART. 4 

Di individuare nella persona della Dott.sa Maria Elisabetta Di Franco - tel. 070/6752388 e-mail: 

m.elisabetta.difranco@amm.unica.it - il Soggetto stipulante del contratto. 

ART. 5 

Di individuare nella persona del Dott. Roberto Alba - tel. 070/6752123 e-mail: 

roberto.alba@amm.unica.it - il Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Il Dirigente e R.U.P. 

Dott. Fabrizio Cherchi 

 
 

 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
mailto:gare@pec.unica.it

		2019-10-22T12:46:29+0200
	IT
	Fabrizio Cherchi




